volo, si accendatur? 50. Baptisma habeo baptizari; et quomodo turbor, usque dum perficiatur. 52. in una domo, et duo in tres dividuntur.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gal. et Mm. qua ignorat... cum hypocritis. Vulg. qua nescit... cum infidelibus ² Mm. et Gal. multum. Vulg. multis. ³ Gal. nisi accendatur? Vulg. nisi ut accendatur?

⁴ Gal. Baptisma autem. Vulg. Baptismo autem. ⁵ Gal. mittere in terram? Vulg. dare in terram? ⁶ Et ita Gal. et Mm. ⁷ Mm. non facit secundum.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS ABEUNTES AB EDITIONE VULGATA.

45 dicens: Moram facit Dominus venire... pueros, et ancillas, et edere, et bibere. 46. ponit. 47. non praeparavit secundum... vapulavit multis. 48. vapulavit paucis... repotent ab illo. 49. quid volo, si accendatur?

50. Baptisma habeo baptizari.... turbor, usque dum. 51. Putatis, quod. 52. tres in duo. 53. pater in filius... in patrem suum dividetur...socrus in sponsam suam, et sponsa in socrum suam.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Post paraverit, deest neque fecit, cum Syr. — (b) Ita et tex. Gr. Βάπτισμα.

CODEX VERCELLENSIS.

tem et ad turbas Cum videritis nubem orientem ab occasu. statim dicitis. pluvia venit et ita fit. Et cum videritis austrum flantem, dicitis quia aestus erit. et ita fit Hypocritae. faciem caeli et terrae nostis probare. hoc autem tempus quomodo non probatis. Quare autem et vobis ipsis non iudicatis. quod iustum est. Cum autem vadis cum adversario tuo (b) ad iudicem † in via, da opera liberari ab illo. ne forte tradat te ad iudicem. et iudex tradat te exactori. et exactor mittat te in carcerem. Dico tibi. quia non exies inde. do-

CAPUT XIII.

1. Venerunt autem quidam eodem tempore, nuntiantes ei de Galilaeis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum victimis
 2. suis. Et respondens, dixit illis: Putatis, quoniam isti Galilaei prae omnibus Galilaeis fuerunt peccato. . . . quoniam perpetrata sunt talia?
 3. Non, dico vobis: nisi poenitentiam egeritis, omnes similiter perietis.
 4. Sicut et illi decem et octo, super quos cecidit turris in Siloam, et occidit eos; putatis, quia ipsi debitores fuerunt

CODEX VERONENSIS.

tem et ad turbas: Cum
 tis nu.
 oriente.
 occasum, statim dicitis,
 nimbus venit, et ita fiet.
 55. Et cum videritis austrum flantem, dicitis, quod aestus erit, et ita fiet.
 56. Hypocritae, faciem (a) quidem † caeli, et terrae nostis probare; hoc autem tempus.
 57. proba.
 vobis ipsis non iudicatis, quod iustum est?
 58. Dum enim vadis cum adversario tuo (b) ad Magistratum †, in via da operam liberari ab illo, ne forte (c) condemnet † te apud iudicem, et iudex tradat te exactori, et exactor mittat te in carcerem.
 59. rem. Dico tibi, non exies inde, donec etiam reddas novissimum quadrantem.

CAPUT XIII.

1. Venerunt autem quidam ipso in tempore, nuntiantes illi de Galilaeis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum.
 2. Et respondens, dixit illis: Putatis. Galilaei prae omnibus Galilaeis fuerunt peccatores, qui talia passi sunt?
 3. Non, dico vobis: nisi poenitentiam habeatis, similiter omnes peribitis.
 4. Sicut illi xviii. super quos cecidit turris¹ in Siloam, et occidit sputa.
 niam ipsi debitores fuerunt prae-

CODEX BRIXIANUS.

tem et ad turbas Cum videritis nubem orientem ab occasu. statim dicitis. pluvia venit et ita fit. Et cum videritis austrum flantem, dicitis quia aestus erit. et ita fit Hypocritae. faciem caeli et terrae nostis probare. hoc autem tempus quomodo non probatis. Quare autem et vobis ipsis non iudicatis. quod iustum est. Cum autem vadis cum adversario tuo (b) ad iudicem † in via, da opera liberari ab illo. ne forte tradat te ad iudicem. et iudex tradat te exactori. et exactor mittat te in carcerem. Dico tibi. quia non exies inde. do-

nec novissimum quadrantem reddas. Venerunt autem quidam in ipso tempore. nuntiantes illi de Galilaeis. quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis illorum. Et respondens Jesus dixit illis. Putatis quod hi Galilaei prae omnibus Galilaeis peccatores fuerunt. quia talia passi sunt Non dico vobis. sed nisi poenitentiam egeritis omnes similiter peribitis Aut illi decem et octo. supra quos cecidit turris in Siloam et occidit eos putatis. quia et ipsi debitores fuerunt

CODEX CORBEIENSIS.

58. cum adversario tuo ad Magistratum... ne forte condemnet te apud iudicem, et iudex.
 59. novissimum quadrantem.

CAP. XIII. — 1. Venerunt autem in ipso tempore quidam.
 4. putatis, quod soli ipsi debitores fuerant.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gal. aestus erit, et ita fit. Mm. calor erit, et ita fit.
 Vulg. aestus erit, et fit.
² Gal. et Mm. novissimum quadrantem reddas. Recenti manu, minutum. Vulg. novissimum minutum reddas.
³ Gal. in Syloam... ipsi omnes debitores erant pro omni-

bus habitantibus in. Mm. in Syloam... ipsi debitores fuerant per omnes inhabitantes in. Vulg. in Siloam... ipsi debitores fuerunt praeter omnes homines habitantes in.
⁴ Gal. et Mm. tradat te ad iudicem.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS ABEUNTES AB EDITIONE VULGATA.

54. autem ad... cum videbitis nubem ab oriente, ad occasum. 55. Cum videritis austrum flantem, quod et ita fit. 56. tempus non probatis. 58. Dum enim vadis... ad Magistratum in via, da opera... ne forte condemnet te apud iudicem, et iudex... exactor mittet te. 59. novis-

simum quadrantem reddas.
 CAP. XIII. — 1. Venerunt autem... nuntiante in eodem tempore... miscuit Pilatus. 2. Galilaei prae omnibus Galilaeis fuerunt peccatores, quia. 3. omnes peribitis. 4. in Siloam... debitores fuerunt propter.

BLANCHINI NOTAE.

(a) Addit quidem, etiam cod. Cant. miv. — (b) tex. Gr. εν ἀρχοις. — (c) Ita et cod. Cant. sursump.

CODEX VERGELLENSIS.

prae omnibus hominibus inhabitantibus in Hierusalem?
 5. Non, dico vobis : sed, nisi paenitentiam egeritis omnes, similiter peribitis.
 6. rietis. Dicebat autem parabola illis : Arborem ficus habebat quidam plantatam in vinea sua ; et venit, quaerens fructum in ea, et non invenit.
 7. ait. Dixit autem ad cultorem vineae : ecce triennium est, ex quo venio, quaerens fructum in ficu hac, et non invenio : excide ergo illam : ut quod et terram occupet ?
 8. Qui dicit Domine, si eam et hunc annum, donec fodiam

circa illam, et mittam (a) copinum stercoris † :
 9. et, si quidem fecerit fructum ce.
 10. Erat autem docens in Synagoga
 11. batis. Et ecce mulier, quae spiritum habuit languoris
 12. Quam, cum vidisset Jesus, vocavit eam, et dixit ei : Mulier, absoluta es ab infirmitate tua.
 13. Et inposuit nus ; et subito erecta est, et honorabat Deum.
 14. en autem Archisynagogus, indignans dicebat turbae, quod sabbato curaret Sex die nt, in quibus oportet

ter omnes homines, qui sedebant in Hierusalem ?
 5. Non, dico vobis, sed, si non credideritis, omnes homines peribitis.
 6. Dicebat autem hanc similitudinem : Arborem ficus quidam plantatam in vineam ; et venit, quaerens fructum in illa, et non invenit.
 7. Dixit autem ad cultorem vineae : Ecce anni tres sunt, ex quo venio, quaerens fructum in ficulnea hac, et non invenio : succide ergo illam : ut quid etiam terram evacuat ?
 8. Ad ille respondens, ait illi : Domine, remitte illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam,

et mittam (a) copinum stercoris † :
 9. et, si quidem fecerit fructum : sin autem in futurum succides illam.
 10. Erat autem docens (b) in una Synagoga † sabbatis.
 11. batis. Et ecce mulier, quae habebat spiritum infirmitatis annis xviii. et erat inclinata, nec omnino poterat susum respicere.
 12. Quam cum videret, vocavit eam ad se, et ait illi : Mulier, dimissa es ab infirmitate tua.
 13. Et imposuit illi et confestim erecta est, et magnificabat Deum.
 14. ficabat Deum. Respondens autem Archisynagogus, indignans quod sabbato curaret Jesus, dicebat turbae : Sex dies sunt, in quibus oportet

CODEX BRIXIANUS.

prae omnibus hominibus habitantibus in Hierusalem Non dico vobis, sed nisi paenitentiam egeritis omnes similiter peribitis. Dicebat autem hanc similitudinem. Arborem ficus habuit quidam plantatam in vinea sua, et venit quaerens fructum in ea, et non invenit. Ait autem ad cultorem vineae. Ecce anni tres sunt ex quibus venio quaerens fructum in ficulnea hac et non invenio, succide ergo illam, ut quid etiam terram occupat. At ille respondens dixit illi. Domine dimitte illam et hoc anno donec fodiam circa eam et mittam (a) copinum stercoris † in circuitu, et si qui-

dem fecerit fructum sin autem in futurum succides eam. Erat autem docens (b) in quadam Synagoga † sabbatis. Et ecce mulier quae habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo et erat incurvata, nec omnino poterat se erigere. Quam cum vidisset Jesus, vocavit ad se et ait illi Mulier, liberata es ab infirmitate tua. Et imposuit illi manus, et confestim erecta est et glorificabat Deum. Respondens autem Archisynagogus, indignatus est quod sabbato curaret Jesus, dicebat turbae Sex dies sunt in quibus oportet

CODEX CORBEIENSIS.

5. Non, dico vobis : si non poenitueritis, similiter peribitis.
 7. terram evacuat ?

8. Domine, remitte illam . . . et mittam copinum stercoris.
 13. magnificabat Deum.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gal. in Synagogis eorum, docens in sabbatis. Mm. in Synagogis. Vulg. docens in Synagoga eorum sabbatis.
² Mm. nec enim omnino poterat ad sursum aspicere. Gal. aspicere. Vulg. nec omnino poterat sursum respicere.

³ Gal. et Mm. cum vidisset Jesus, vocavit ad se. Vulg. cum videret Jesus, vocavit eam ad se.

⁴ Gal. curaret Jesus, turbae : Quia sex. Mm. turbae : Quia sex . . . non die sabbati. Vulg. curasset Jesus, dicebat

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS ABEUNTES AB EDITIONE VULGATA.

5. si non poenitueritis, similiter peribitis. 6. autem et hanc . . . arborem ficus habuit . . . in vineam suam ; et venit, fructum quaerens in illam, et non. 7. in ficulnea hac . . . detinet terram. 8. Ad ille . . . dixit illi . . . permitte

illam . . . mittam copinum stercoris. 10. sabbato. 11. Erat . . . sursum respicere. 12. vocavit ad se, et. 13. et magnificabat Deum. 14. quod sabbato curaret Jesus, et dicebat.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Et ita S. Ambros. juxta cod. Cant. κόπρινον κοπρίων — (b) Ita et tex. Gr. ἐν μὲν τῶν συναγωγῶν.

CODEX VERCELLENSIS.

tet operari :
in his ergo,
venientes
curamini,
et non die
sabbati.
15. Respondens
autem ad il-
lum Dominus,
dixit : Hypo-
critae, unus-
quisque vest-
rum sabbato
non solvet
bovem
suum, aut
asinum a prae-
sepio, et du-
cit, et adquat ?
16. Hanc autem,
cum sit filia
Abrahamae, quam
alligavit Sa-
tanah, ecce
xviii. anni,
non oportebat
solvi a vinculo
hoc die
sabbati ?
17. Haec dicente
eo, confun-
debantur
omnes, qui
adversaban-
tur ei; et om-
nis populus
gaudebat (b) in
omnibus
mirificis,
quae fiebant
ab illo.
18. Dicebat ergo :

Cui simi-
le est regnum
Dei? et cui ad-
similabo il-
19. lud? Simile est
grano sina-
pis; quo accep-
to, homo misit
in orto suo;
et crevit, et
(c) Facta est ar-
bor †, et volu-
cres caeli re-
quieverunt
in ramis ejus.
20. Et iterum
dixit :
Cui est simile
regnum Dei?
et cui adsi-
mila . . ?
21. Simile est
fermento,
quod accep-
tum
mulier abscon-
dit in (d) farina †,
donec fermenta-
retur.
22. Et cuiruibat
per Civita-
tes, et Vicos,
docens Hie-
rosolymis.
23. Dixit autem
quidam illi :
Domine, si pau-
ci sunt, qui
salvi futu-
ri sunt?
Qui dixit ad il-

CODEX VERONENSIS.

tet operari :
in his ergo
venite, et
. mini.
et. . . . in die
sabbati.
15. (a) Respondit †
autem ad illum
Dominus, et
dixit : Hypo-
critae, unus-
quisque vestrum
sabbato non
solvit bovem
suum, aut asi-
num a prae-
sepio, et ducit
adaquare ?
16. Hanc autem
filiam Abra-
hae, quam alli-
gavit Satanah,
ecce x. et
viii. annis,
non oportuit
solvi a vincu-
lo die sab-
bati?
17. Et, cum haec
diceret, eru-
bescebant
adversarii
ejus; et om-
nes populus
gaudebat (b) in
praeclaris,
quae vide-
bant fieri ab
ipso †.
18. Dicebat ergo :
Cui simile
est regnum

Dei? et cui
simile illud
esse existimabo?
19. Simile est
grano sinapis;
quod acceptum
homo misit
in ortum
suum; et
crevit, et (c) fa-
cta est arbor †
illa, ut
volucres
caeli requie-
scent in
ramis ejus.
20. Et iterum
dixit : Cui simi-
le aestimabo
regnum. . . ?
21. Simile est
fermento,
quod accep-
tum mulier
abscondit
(d) in farina †,
donec fer-
mentatum est
totum.
22. Et ibat per
Civitates, et
Castella, do-
cens, et iter
faciens in Hie-
rusalem.
23. Et ait illi
quidam : Do-
mine, si
pauci sunt
qui salvi. ?
Ipse autem
dixit ad illos :

CODEX BRIXIANUS.

operari. in his ergo venite et curamini et non in die sabbati. Respondens autem Dominus ad eum dixit. Hypocrita. unusquisque vestrum sabbato non solvet bovem suum aut asinum a praesepio. et ducit adaquare Hanc autem filiam Abrahamae quam alligavit Satanah. annis decem et octo non oportuit solvi a vinculis istis die sabbati.

Est cum haec diceret erubescabant omnes qui resistebant ei. et omnis populus gaudebat (a) in universis praeclaris virtutibus quae videbantur fieri ab eo.

Dicebat ergo. Cui simile est regnum Dei. et cui simile esse existimabo illud. Simile est grano senapis. quod acceptum homo misit in hortum suum et crevit et (c) facta est arbor † magna. et volucres caeli requieverunt in ramis ejus. Et iterum dixit Cui simile aestimabo regnum Dei Simile est. fermento. quod accepto mulier. abscondit in farinae mensuris tribus. donec fermentatum est totum.

Et ibat Jesus per Civitates et Castella. docens et iter faciens in Hierusalem. Et ait illi quidam. Domine si pauci sunt qui salvi fiunt Ipse autem dixit ad

CODEX CORBEIENSIS.

17. gaudebat in praeclaris, quae videbat fieri ab ipso.

21. quod acceptum mulier abscondit † in farinam, donec etc.

VARIANTES LECTIONES.

turbae : Sex non in die sabbati.

¹ Gal. et Mm. non solvet. Vulg. non solvit.

² Gal. Simile est regnum Dei grano. Vulg. Simile est grano.

³ Mm. donec fermentatum est totum. Vulg. et Gal. donec fermentaretur totum.

⁴ Gal. in farina (satis tribus).

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS ABEUNTES AB EDITIONE VULGATA.

15. solvet bovem suum... a praesepe. 16. quam ligavit. . xviii. annos. 17. erubescabant adversarii... in praeclaris, quae videbant fieri ab ipso. 18. Ergo... Cui simile illud existimabo? 19. Simile est... et facta est arbor... re-

quieverunt subtus ramis. 20. simile aestimabo. 21. in farinam... fermentatum est totum. 22. iter faciens Jerusalem. 23. Et ait... qui salvi fiunt... dixit ad eos.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Ita et lex. Gr. ἀπεριόγη. — (b) Ita et cod. Cant. ἐπι πάντων (in omnibus, deest in Veron.) οἷς ἰδεώπουσι γινόμενοις ὑπ' αὐτοῦ. — (c) Ita et cod. Cant. ἐγένετο δένδρον. — (d) Ita etiam S. Ambrosius.

CODEX VERCELLENSIS.

24. Ios : Intrate per angustum ostium ; quoniam multi, dico vobis, quaerent, nec poterunt introire.
25. Cum autem intraverit Paterfamilias, et adcluserit ostium, et incipietis foris stare, dicentes : Domine, aperi nobis :] et respondens, dicet : Nescio vos unde sitis :
26. tunc incipietis dicere : Manducavimus coram te, et bibimus ; et in plateis nostris do-
27. cuisti. Et dicet vobis : Nescio vos unde sitis : discedit a me¹ omnes operarii ini-
28. quitatis. ² Illic erit fletus, et stridor dentium : cum videritis Abraham, et Isaac, et Jacob, et omnes Prophetas Dei introeuntes in regno Dei,

vos autem proici foris.
29. Et venient ab Oriente, et Occidente, et ab Aquilone, et Austro ; et discumbent in regno Dei. Et ecce sunt novissimi, qui erunt primi ; et sunt primi, qui fuerunt novissimi.
31. Eadem die accesserunt quidam Phariseorum, dicentes illi : Discede, et vade hinc ; quoniam Herodes vult te occidere. Ipse autem dixit eis : Euntes, indicate vulpi huic : Ecce eicio daemonia, et sanitates perficio hodie, et cras, et die tertia consummor. Sed oportet me hodie, et cras, et in futurum ; quoniam non oportet Prophetam perire extra Hierusalem.
34. Hierusalem,

CODEX VERONENSIS.

24. Contendite intrare per angustam portam ; quia, dico vobis, multi quaerent, et non poterunt.
25. (a) Ex quo surrexerit † Paterfamilias, et cluserit ostium, et incipietis foris stare, (b) et pulsare †, dicentes : (c) Domine, Domine †, aperi nobis : et respondens, dicet : Nescio vos unde sitis :
26. tunc incipietis dicere : Manducavimus coram te, et bibimus ; et, in plateis nostris docuisti.
27. Et dicet vobis : Nescio unde estis : discedit a me omnes operarii iniquitatis. Ibi erit fletus, et stridor dentium : cum videritis Abraham, et Isaac, et Jacob, et omnes Prophetas intro-

euntes in regno Dei, vos autem expelli foras. Et venient ab Oriente, et Occidente, et Aquilone, et Austro ; et recumbent in regno Dei.
30. Et ecce sunt novissimi, qui erunt primi ; et sunt primi, qui erunt novissimi.
31. In ipsa autem die accesserunt quidam Phariseorum, dicentes illi : Exi, et vade hinc ; quia Herodes vult te occidere.
32. Et ait illis Jesus : Ite, dicite vulpi illi : Ecce eicio daemonia, et sanitates perficio hodie, et cras, et tertia die consummor.
33. Abite ; quia non oportet Prophetam perire extra Hierusalem.
34. Hierusalem,

CODEX BRIXIANUS.

illo. Contendite intrare per angustam portam dico vobis. quia multi quaerunt intrare et non poterunt. Cum autem intraverit Paterfamilias. et cluserit ostium. incipietis foris stare. et pulsare ostium. dicentes. (c) Domine Domine † aperi nobis. et respondens dicet vobis. Nescio vos unde sitis. tunc incipietis dicere Manducavimus coram te et bibimus. et in plateis nostris docuisti. Et dicet vobis. Nescio vos unde sitis. discedit a me omnes qui operamini iniquitatem. Ibi erit fletus. et stridor dentium. cum videritis Abraham et Isaac. et Jacob. et omnes Prophetas in regno Dei. vos autem

expelli foras. Et venient ab Oriente et Occidente. et ab Aquilone et Austro. et discumbent in regno Dei. Et ecce sunt in novissimis qui erunt primi. et qui sunt primi erunt novissimi. In ipsa autem die. accesserunt ad eum quidam ex Phariseis dicentes illi. Exi et vade hinc. quia Herodes vult te occidere. Et ait illis Jesus. Ite et dicite vulpi illi. Ecce eicio daemonia. et sanitates perficio. hodie et cras. et tertia die consummabor. Verumtamen oportet me. hodie et cras. et sequenti ambulare. quia non est possibile Prophetam perire extra Hierusalem. Hierusalem.

CODEX CORBEIENSIS.

24. intrare per angustum ostium.
32. et sequenti consummabor.

55. Ite ; quia non capit Prophetam, etc.

VARIANTES LECTIONES.

¹ *Gat.* omnes operamini iniquitates. *Mm.* omnes, qui operamini iniquitates. *Vulg.* omnes operarii iniquitatis.

² *Gat.* et *Mm.* Ubi erit. *recenti manu*, illic. *Vulg.* Ibi erit.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS ABEUNTES AB EDITIONE VULGATA.

24. per angustum ostium ; quia dico vobis : multi quaerunt intrare. 25. et cluserit ostium, et incipietis... Domine, Domine... dicet : Nescio vos. 26. Manducabimus coram te... Nescio, unde sitis. 27. qui operamini iniqui-

tatem. 28. Prophetas introeuntes in regno. 29. et recumbent. 31. quidam dicentes. 32. et sequenti consummor. 33. *Deest*, Verumtamen oportet me hodie, et cras, et sequenti die ambulare.

BLANCHINI NOT.E.

(a) Ita et tex. Gr. ἀφ' οὗ ἂν ἔγερθη. — (b) Post *pulsare*, *deest ostium*, etiam in cod. Cant. — (c) Textus quoque Gr. geminat κῶπε.

CODEX VERCELLENSIS.

Hierusalem, quae occidis Prophetas, et lapidas eos, qui missi sunt at te; saepius volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina nidum suum sub alas suas, et nolulistis! 35. Ecce relinquitur vobis domus vestra deserta. Dico enim¹ vobis, quia non videbitis me, donec veniat dies, quando dicatis: Benedictus, qui venit in nomine Domini.

CAPUT XIV.

1. Et factum est, cum intrasset in domum cujusdam Principis Pharisaeorum sabbato manducare panem, et ibi erant observantes illum. 2. Et ecce homo quidam hydropticus erat

ante illum. 3. Et respondens, dixit Jesus ad Legis doctores, et Pharisaeos: si licet sabbatis² curare? 4. re? Ad illi tacuerunt. Ipse itaque³ apprehendens manum illius, curatum eum dimisit. 5. Et (d) dixit † ad illos: Cujus vestrum, asinus, aut bos si ceciderit in puteum sabbato, non continuo extrahit illum in die 6. sabbati? Et non poterant ei respondere ad haec. 7. Dicebat autem et ad invitatos parabolam, denotans eos quomodo primos discubitos eligerent, dicens ad eos: 8. Cum invitatus fuerit aliquis ad nuptias, non

CODEX VERONENSIS.

Hierusalem, quae occidis Prophetas, et lapidas eos, qui ad te mittuntur; quotiens volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina nidum suum sub pinnis, et nolulistis! 35. Ecce relinquitur vobis domus vestra deserta. Dico (a) vobis †, non me videbitis, donec veniat dies, cum dicetis: Benedictus, qui venit in nomine Domini.

CAPUT XIV.

1. Et factum est, ut intraret in domum cujusdam Principis Pharisaeorum sabbato manducare panem, et ipsi observabant 2. eum. Et ecce (b) ho-

mo † hydropticus erat ante illum. 3. Et respondens Jesus. ad Legis peritos, et Pharisaeos, Si licet sabbato curare, (c) an 4. non †? Ad illi tacuerunt. Ipse vero apprehensum eum sanavit, ac dimisit eum. 5. Et (d) dixit † ad illos: Cujus vestrum asinus, aut bos in puteum cadens, et non continuo extrahit illum die sabbati? 6. Et non poterant ad haec respondere 7. illi. Dicebat autem ad invitatos, intendens quomodo primos acubitos eligerent, dicens ad illos: 8. Cum invitatus fueris (e) ab aliquo †, noli

CODEX BRIXIANUS.

Hierusalem. quae occidis Prophetas. et lapidas eos qui mittuntur ad te. quotiens volui congregare filios tuos. quemadmodum gallina pullos suos sub pinnis suis et nolulistis. Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta Dico autem vobis. quia non videbitis me. donec veniat dies cum dicetis. Venedictus qui venit in nomine Domini. Et factum est dum introisset Jesus in domum cujusdam Principis Pharisaeorum. sabbato manducare panem. et ipsi erant observantes eum. Et ecce homo quidam hydropticus erat ante

illum. Et respondens Jesus dixit ad Legis peritos et Pharisaeos Licet sabbato curare (c) aut non †. Ad illi tacuerunt. Ipse vero apprehensum hominem sanavit eum. et dimisit. Et respondens dixit ad illos. Cujus vestrum filius. aut hus cedit in puteum. et non continuo levavit illum in die sabbato. Et non poterant ei respondere ad haec. Dicebat autem ad invitatos parabolam. intendens quemadmodum primos discubitos eligerent. dicens ad eos. Cum invitatus fueris (e) ab aliquo † ad nuptias. noli

CODEX CORBEIENSIS.

34. saepe volui congregare filios. CAP. XIV. — 8. Cum invitatus fuerit quis ad nup-

tias, non discumbat in primo loco.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gal. vobis: non videbitis me. Mm. vobis: non me videbitis amodo, donec dicatis: Benedictus. Gal. cum dicatis. Vulg. vobis, quia non videbitis me, donec veniat, cum dicetis.

² Mm. curare, aut non? Vulg. curare?

³ Gal. apprehensum hominem, sanavit. Mm. apprehensum Johannem, sanavit eum. Vulg. apprehensum, sanavit eum.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS ABEUNTES AD EDITIONE VULGATA.

34. mittuntur ad te; saepe volui..... gallina pullos sub alas suas, et. 35. vestra. Dico vobis, non... donec dicatis Benedictus.

dixit ad illos... in puteum cedit, extrahit illum, *omisso* die sabbati. 7. Dicebat autem ad invitatos... et dicebat ad illos. 8. Cum invitatus fuerit ad... non discumbat in... me.. ait vocatus, *omisso* ab illo.

CAP. XIV. — 1. Et factum est, ut. 2. homo hydropticus. 3. dixit Jesus. 4. eum sanavit, ac dimisit illum. 5. Et

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Post vobis, deest quia, etiam in cod. Cant. — (b) Post homo, deest quidam, pariter in cod. Cant. — (c) Addit an non, etiam cod. Cant. † ov̄. — (d) Ante dixit, deest respondens, pariter in cod. Cant. — (e) Additur ab aliquo, in text. quoque Gr. ὑπό τινος.

CODEX VERCELLENSIS.

discumbat in primo loco, ne forte honoratior te aliquis sit in-
9. vitatus, et veniens, qui te, ¹ et illum invitavit, dicat tibi: Da huic locum; et tunc incipies cum confusione nobissimum locum detinere.
10. Sed cum invitatus fueris, vade, et discumbe in movissimo loco; ut, cum venerit, qui te invitavit, dicat: Amice, accede superius. Tunc erit gloria tibi coram discumbentibus.
11. bus; quoniam omnis, qui exaltat se, humiliabitur, et qui se humiliabit, exaltabitur.
12. Dicebat autem et invitatori: Cum facis prandium, et cenam, noli in-

vitare amicos, neque fratres tuos, sed nec vicinos, (a) nec † divites; ne forte et ipsi te invitent, et fiat redditio tibi: 13. sed, cum facies prandium, invita pauperes, debiles, . . . odos, 14. et caecos: et beatus eris, quia non habent unde reddere tibi; reddetur enim tibi in resurrectione justorum.
15. Audiens autem quidam ex discumbentibus haec, dixit illi: Beatus, qui manducaverit panem in regno Dei.
16. Qui (b) dixit †: Homo quidam fecit cenam magnam, et invitavit multos; et misit servum suum hora cenae, dicere invitatis: (c) venite †, quoniam omnia praepara-

CODEX VERONENSIS.

discumbere in primo loco; ne forte honoratior te sit 9. vocatus, et veniat, qui te, et illum vocavit, et dicat tibi: Da huic locum; et incipies cum rubore nobissimum locum tenere. Sed cum vocatus fueris, vade, recumbe in nobissimo loco; ut cum venerit, qui te invitavit, dicat tibi: Amice, ascende superius. Tunc erit gloria tibi coram discumbentibus; 11. quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur.
12. Dicebat autem et invitatori: Cum facis prandium aut cenam, noli invitare

amicos tuos, neque fratres, neque cognatos, neque vicinos, (a) neque † divites; ne forte et ipsi te reinvitent, et erit tibi retributio: 13. sed, cum facis convivium, voca pauperes, debiles, clodos, 14. caecos: et beatus eris, quod non habent retribuere tibi; retribuetur enim tibi in resurrectione justorum.
15. Haec cum audissent quidam de simul discumbentibus, dixerunt illi: Beatus, qui manducabit panem in regno Dei.
16. Ad ipse (b) dixit †: Homo quidam fecit cenam magnam, et vocavit 17. multos; et misit servum suum hora cenae, ut diceret invitatis: (c) venite †, jam paratum est.

CODEX BRIXIANUS.

discumbere in primo loco. ne forte honoratior te sit invitatus ab eo. et veniens is. qui te et illum invitavit. dicat tibi Da huic locum. et tunc incipies cum verecundia nobissimum locum tenere. Sed cum vocatus fueris vade et discumbe in novissimo loco. ut cum venerit qui te invitavit dicat tibi. Amice accede superius. Tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus. quia omnis qui se exaltat humiliabitur. et qui se humiliat exaltabitur. Dicebat autem et ei qui invitaverat eum. Cum facis prandium aut cenam. noli vocare amicos tuos. neque fratres tuos. neque cognatos tuos. ne-

que vicinos divites. ne forte et ipsi reinvitent te. et erit tibi retributio. sed cum feceris convivium. voca pauperes. deviles. clodos. caecos. et beatus eris quia non habent unde retribuere tibi. retribuetur autem tibi in resurrectione justorum. Audiens autem quidam de simul discumbentibus. dixit illi. Beatus qui manducaverit panem in regno Dei. Ad ipse dixit ei. Homo quidam fecit cenam magnam et vocavit multos. et misit servum suum hora cenae dicere invitatis. (c) venite † quia jam parata

CODEX CORBEIENSIS.

12. Dicebat autem et invitatori . . . neque vicinos, neque divites.

17. dicere invitatis: venite, jam paratum est.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gal. ad coenam vocavit. recenti manu, invitavit. Mm. vade in. . . ad coenam vocavit. Vulg. vade, recumbe in. . . . invitavit.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS AB EDITIONE VULGATA.

9. et veniat, qui te vocavit, et dicat. . . et incipies. 10. dicat: Amice, accede superius. . . erit tibi gloria. 12. et invitatori. . . cognatos tuos, neque vicinos, neque divites; ne forte te et ipsi te reinvitent, et erit tibi retributio.

13. debiles, caecos, et clodos. 14. quoniam non habent. . . retribuatur autem tibi. . . 15. manducavit. 17. hora cenae, ut diceret invitatis: venite, quia paratum est.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Addit neque, etiam cod. Cant. $\mu\alpha\delta\iota$. — (b) Post dixit, deest ei, in cod. quoque Cant. — (c) Ita et tex. Gr. $\acute{\alpha}\rho\chi\iota\sigma\tau\acute{\iota}\varsigma$.

CODEX VERCELLENSIS.

18. ta sunt. Et coeperunt omnes si . . . excusare se. Prior (a) ait † : Villam emi, et necesse habeo exire, et videre illam : rogo te, habe me excusatum. 19. Et alius dixit : Jaga boum comparavi paria quinque, et vado experimentum accipere illorum ; (b) et propter hoc venire non possum †. 20. Et alius dixit : Uxorem duxi ; et non possum venire. 21. re. Et reversus servus, renuntiavit Domino suo haec. Tunc iratus Paterfamilias dixit servo suo : Exi celerrius in . . . -toa cos tis ; et pauperes, et deb . . . es, et caeco . . . t clodos in . . . - 22. duc hoc. ser . . . us D os . . . :
 † Domi-

ne, factum est, sicut praecipisti, et adhuc locutus est. Et dixit Dominus (c) servo suo † : Exi circa vias, et saepes ; et coge intrare quoscumque inveneris, ut impleatur domus 24. mea . . . co enim . . . obis, quoniam nu . . . us virorum illorum, qui . . . ocati sunt, et non venerunt, gustabunt de cena mea. 25. Comitabatur autem cum eo turba ; et conversus dixit ad illos : 26. Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut fratres, et sorores, insuper et animam suam, non potest meus discipulus 27. esse. Et qui non portat crucem suam, et venit post me, non

CODEX VERONENSIS.

18. Et coeperunt simul omnes excusare se. Primus (a) dixit † : Villam emi, et necesse habeo exire, et videre illam : rogo te, habe me excusatum. 19. Et alter dixit : Jaga boum emi quinque, et eo probare illa ; (b) et devenire non possum †. 20. Et alius dixit : Uxorem duxi ; et non possum venire. 21. Et reversus servus, nuntiavit Domino suo. Tunc iratus Paterfamilias dixit servo suo : Exi cito in plateis, et vicis civitatis ; et pauperes, ac debiles, et caecos, et clodos introduce huc. 22. Et ait servus : Factum

est Domine, sicut imperasti ; et adhuc locus est. 23. Et ait Dominus (c) servo suo † : Exi in via, et circa sepes ; et compelle intrent, ut impleatur domus mea. 24. Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabunt cenam meam. 25. Ibant autem cum illo (d) turbae † ; et conversus dixit ad illos : 26. Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, etiam et animam suam, non potest meus discipulus esse. 27. Et qui non bajulat crucem suam, et venit post me, non potest

CODEX BRIXIANUS.

sunt omnia. Et coeperunt simul omnes excusare. Primus dixit illi. Villam emi et necesse habeo exire et videre illam. rogo te habe me excusatum. Et alius dixit. Jaga boum emi quinque. et eo probare illa. rogo te habe me excusatum. Et alius dixit Uxorem duxi. et ideo non possum venire. Et reversus servus. nuntiavit haec Domino suo. Tunc iratus Paterfamilias dixit servo suo. Exi cito in plateas et vicis civitatis. et pauperes ac debiles. et caecos et clodos introduce huc Et ait servus. Domine factum est sicut praecipisti. et ad-

huc locus est. Et dixit Dominus servo. Exi ad vias. et circa saepes et compelle introire ut impleatur domus mea. Dico enim vobis. quia nemo virorum illorum qui vocati sunt gustabunt cenam meam. Ibant autem turbae multae cum eo et conversus dixit ad illos. Si quis venit ad me. et non odit patrem suum et matrem : et uxorem. et filios. et fratres. et sorores. adhuc autem et animam suam non potest meus discipulus esse. Et qui non bajulat crucem suam et venit post me. non

CODEX CORBEIENSIS.

18. Et coeperunt omnes excusare se. 19. eo probare illa ; et ideo venire non possum.

23. Exi in vias, et circa saepes.

VARIANTES LECTIONES.

¹ *Gat. et Mm.* Domine... ut locutus es. *Vulg.* Domine... ut imperasti.

² *Gat.* compelle intrare quoscumque inveneris, ut. *Mm.*

convoca intrare quoscumque inveneris, ut. *Vulg.* compelle intrare, ut.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS ABEUNTES AB EDITIONE VULGATA.

18. Dixit : Villam... habeo ire. 19. et ideo venire non possum. 20. et non possum venire... 21. et debiles...

et clodos. 22. caret. 29. posuerit fundamentum... et non poterit explicare, omnes, qui videbant, dicent : Hic homo.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Post *dixit*, deest *ei*, etiam in cod. Cant. et Goth. — (b) Ita et cod. Cant. διὸ (ideo) οὐ δύναμαι ἀθεῖν. — (c) Post *servo*, addit *suo*, etiam cod. Cant. αὐτοῦ. — (d) Post *turbae*, deest *multae*, etiam in cod. Cant. et Vercellensi.

CODEX VERCELLENSIS.

re hic peccatores recipit, et vescitur cum eis?
 3. Dixit autem ad eos parabolam hanc, dicens :
 4. Quis ex vestris homo, qui habet oves centum, et si perierit una ex eis, nonne relinquit *xcviii.* in deserto, et vadit ad illam, quae perit, quaerens, donec inveniat illam?
 5. Et cum invenit illam superumeros suos, gaudens :
 6. et cum venerit domum, convocat amicos, et vicinos, dicens illis : Congratulamini mihi, quoniam inveni ovem meam, quae perierat.
 7. Dico vobis, ¹ quoniam sic gaudium erit in caelo super

unum peccatorem paenitentiam agentem, quam super *xcxiii.* justos, quibus non est necessaria paenitentia.
 8. Aut quae mulier, habens drachmas *x.* et si perdididerit (a) unam † ex illis, nonne accendit lucernam, et scopis commundat domum, ² et quaerit diligenter, quoadusque invenit.
 9. at? Et, cum invenerit eam, vocat amicas suas, et vicinas, dicens : Congratulamini mihi; quoniam inveni drachmam, ³ quam perdideram.
 10. Sic dico vobis, gaudium erit coram Angelis Dei super unum peccatorem paenitenti-

CODEX VERONENSIS.

peccatores reciperet, et manducaret cum illis.
 3. Et ait ad illos similitudinem hanc :
 4. Quis ex vobis homo, qui habet centum oves, et si erraverit una ex eis, non dimitteret *xcviii.* in deserto, et abit ad illam, quae erravit, donec inveniat.
 5. eam? Et cum invenerit eam, eam in humeros suos, et veniens domum, convocat amicos, et vicinos, dicens illis : Congratulamini mecum, quia inventa est ovis mea, quae perierat.
 7. Dico vobis, quod ita gaudium erit in caelo peccatore

. paenitentiam habenti, quam in *xcviii.* justis, qui non indigent paenitentiam.
 8. Aut quae mulier, habens drachmas decem, si perdidit (a) unam †, nonne accendit lucernam, et scopis mundavit domum, et quaerit diligenter, donec inveniat? Et, cum invenerit, convocat amicas, et vicinas, dicens : Congratulamini mihi; quod inveni drachmam.
 10. Ita dico vobis, sic gaudium erit coram Angelis Dei in peccatore paenitentiam

CODEX BRIXIANUS.

hic peccatores recipit. et manducat cum illis. Et ait ad illos parabolam istam dicens. Quis ex vobis homo. qui habet centum oves. et si erraverit unam ex illis. nonne dimittit nonaginta et novem in deserto. et vadit quaerere eam quae erravit. donec inveniat eam. Et cum invenerit eam inponet inumeros suos gaudens. et veniens in domum convocat amicos et vicinos dicens illis. Congratulamini mihi. quia inveni ovem meam quae perierat. Dico vobis quod ita gaudium erit in caelo super unum peccatorum paeniten-

tiam agentem. quam super nonaginta et novem justos. qui non indigent paenitentiam. Aut quae mulier habens drachmas decem. si perdidit drachmam unam. nonne accendit lucernam. et scopis mundavit domum et quaerit diligenter. donec inveniat. Et cum invenerit convocat amicas et vicinas dicens Congratulamini mihi. quia inveni drachmam meam quam perdideram. Ita dico vobis. sic gaudium erit coram Angelis Dei super unum peccatorem paenitentiam

CODEX CORBEIENSIS.

2. Quod hic peccatores reciperet, et manducaret cum illis.
 4. nonaginta et novem in montibus in deserto, et ibit ad illam, quae erravit, donec inveniat?
 6. Congratulamini mecum, quia inventa est ovis mea.

7. in uno peccatore . . . quam in nonaginta novem justis.
 8. si perdidit unam, nonne accendit lucernam, et scopis mundabit domum suam, etc.
 10. gaudium ¹ erit coram Angelis in uno peccatore.

VARIANTES LECTIONES.

¹ *Gat.* quod plus gaudium. *Vulg.* quod ita gaudium.

² *Gat.* et quaeret. *Vulg.* et quaerit.

³ *Gat.* et *Mm.* drachmam meam, quam. *Vulg.* drachmam,

quam.

¹ *Gat.* et verret domum. *Mm.* et scopis mundabit domum.

² *Mm.* erit Angelis.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS ABEUNTES AB EDITIONE VULGATA.

3. similitudinem hanc, dicens. 4. oves, nonne... et ibit ad illam, quae erravit. 5. invenit eam, inponit inumeros suos : et veniens. 6. Congratulamini mecum; inventa est ovis mea, quae. 7. in uno... paenitentiam habenti...

in nonaginta novem justis, qui non indigent paenitentiam. 8. unam... scopis mundabit domum. 9. quod inveni drachmam. Ita. 10. dico vobis erit coram... in peccatore paenitentiam habente.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Ante unam, deest drachmam, etiam in cod. Cant.

CODEX VERCELLENSIS.

am agentem.
 11. Dixit ergo : Homo quidam¹ habebat duos filios, et dixit illi adolescentior : Pater, da mihi portionem substantiæ, quæ me contingit. Et divisit illis substantiam.
 13. Et non post multos dies, collectis omnibus, adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam ; et ibi dissipavit substantiam suam, vivens luxuriose.
 14. Cumque consumpsisset omnia, facta est famis valida per regionem illam ; et ipse coepit egeri. Et abiit, et conjunxit se uni de municipibus regionis illius : qui misit illum in agro suo, ut pasceret porcos.
 16. Et cupiebat saturare

ventrem suum de siliquis, quas porci edebant ; nec quisquam dabat illi. In se autem conversus, dixit : Quanti mercenarii patris mei abundant pane ; ego autem hic fame pereo. Surgens, ibo ad patrem meum, et dicam illi : Pater, peccavi in caelum, et coram te ; jam non sum dignus vocari filius tuus : fac me, sicut unum ex mercenariis tuis. Et surgens, venit usque ad patrem suum. Cumque adhuc longe esset, vidit illum pater ipsius ; et misericordia motus est, et procurrens, incubuit super collum ipsius, et osculatus est eum.
 21. Dixit autem illi filius : Pa-

CODEX VERONENSIS.

genti.
 11. Et ait : Homo quidam habuit duos filios, et dixit illi adolescentior : Pater, da mihi portionem substantiæ, quæ me contingit. Et divisit illius substantiam.
 13. Et non post multos dies, congraegatis omnibus, adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam ; et ibi dissipavit substantiam suam, vivendo luxuriose.
 14. Et postquam omnia consumpsit, facta est famis per regionem illam ; et coepit et ipse egeri.
 15. Et abiit, et adplicuit se cuidam civium regionis illius. Et is misit illum in villam suam, ut pasceret porcos.
 16. Et cupiebat implere ven-

trem suum de siliquis, quæ porci manducabant ; et nemo illi dabat.
 17. In se autem conversus, dixit : Quanti mercenarii patris mei abundant panibus ; ego autem hic fame pereo.
 18. Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam illi : Pater, peccavi in caelum, et coram te ;
 19. jam non sum dignus vocari filius tuus : sed fac me, sicut unum (a) mercenariorum tuorum.
 20. rum †. Et surgens, venit ad patrem suum.
 Cum autem adhuc longe (b) abesset †, vidit illum pater ipsius ; et misericordia motus est, et adcurrrens, cecidit supra collum ejus, et osculatus est illum.
 21. Dixit autem ei filius :

CODEX BRIXIANUS.

agentem. Ait autem. Homo quidem habuit duos filios et dixit adolescentior ex illis patri. Pater da mihi portionem substantiæ quæ me contingit Et divisit illis substantiam Et non post multos dies congregatis omnibus adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam. et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose. Et postquam omnia consumpsit. facta est famis valida in regione illa et ipse coepit egeri. Et abiit. et adhesit uni civium regionis illius. Et misit illum in villam suam ut pasceret porcos. Et cupiebat saturari de siliquis quas por-

ci manducabant et nemo illi dabat. In se autem reversus dixit. Quanti mercenarii patris mei abundant panibus. ego autem hic fame pereo. Surgens. ibo ad patrem meum et dicam illi Pater. peccavi in caelum et coram te. jam non sum dignus vocari filius tuus fac me sicut unum ex mercenariis tuis. Et surgens abiit ad patrem suum. Cum adhuc longe esset. vidit illum pater ipsius. et misericordia motus est. et adcurrrens cecidit supra collum ejus et osculatus est illum Dixit autem ei filius.

CODEX CORBEIENSIS.

12. et dixit adolescentior : Pater.
 14. facta est famis per regionem illam.

17. Quanti³ mercenarii patris mei †.

VARIANTES LECTIONES.

¹ *Gat. et Mm.* habebat. *Vulg.* habuit.

² *Gat. et Mm.* occurrens, cecidit supra. *Vulg.* accurrens,

supra. *Vulg.* accurrens, cecidit super.

³ *Et ita Gat. et Mm.*

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS AB EDITIONE VULGATA.

12. adolescentior patri... substantiæ meæ, quæ. 13. adolescentior... in regionem longinquam. 14. consumpsit... facta est famis in regione illa. 15. ex civium regio-

nis. Et ille misit illum in villa sua. 17. reversus, ait... mercenarii patris. 18. dicam illi. 19. uni mercenariorum. 20. Dum adhuc... pater illius.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Ita et *tex. Gr.* τῶν μισθίων αὐτοῦ.— (b) Ita et *tex. Gr.* ἀπὸ τοῦ.

CODEX VERCELLENSIS.

ter, peccavi
in caelum,
et coram te;
jam non sum
dignus vocari
filius tuus.
22. us. ¹ Dixit
autem pater
ad pueros suos:
Celerius proferte
stolam priorem,
et induite illum,
et date anulum
in manu illius,
et calciamenta
in pedibus ejus.
23. dibus ejus, et
adducite vitulum
illum saginatum,
et occidite,
et manducemus,
et aepulamus.
24. lemur; quoniam
hic filius meus
mortuus fuerat,
et revixit; perierat,
et inventus est.
Et coeperunt
aepulari.
25. Erat autem
filius illius senior
in agro: et cum
veniret, adpropinquavit
domui, et audiit
symphonias, et
chorum; et vocavit
unum de pueris, et

interrogavit,
quidnam essent haec?
27. Qui ait illi: (a) quoniam
frater tuus venit,
et occidit patrem
tuum vitulum
illum saginatum;
quoniam incolumem
illum recepit. Iratus
est autem, et noluit
intrare.
Egressus (b) autem
frater tuus, coepit
rogare eum.
29. Ipse autem
respondens, ait patri
suo: ² Ecce tot annis
servio tibi, et numquam
mandatum tuum
praeteribi, et numquam
dedisti mihi haec,
ut cum amicis meis
aepularer.
30. Cum autem
filius tuus hic,
qui comedit omnem
facultatem suam
vivens cum fornicariis,
venit, et occidisti
vitulum illum saginatum.

CODEX VERONENSIS.

Pater, peccavi
in caelum,
et in te; jam
non sum dignus
vocari filius
tuus.
22. Dixit autem
pater ejus ad
servos suos:
Cito proferte
mihi stolam
illam primam,
et induite
illum, et date
anulum in
manu ejus,
et calciamenta
in pedibus
ejus, et adducite
vitulum illum
saginatum,
et occidite
eum, et manducemus,
et aepulamus.
24. lemur, quia
hic filius meus
mortuus fuerat,
et revixit; perierat,
et inventus est.
Et coeperunt
aepulari.
25. Erat autem
filius ejus senior
in agro: et factum
est, cum veniret,
et adpropinquaret
domui, audiit
symphoniam,
et choros;
26. et vocavit
unum de

servis, et interrogavit,
quaenam haec
essent.
27. Isque dixit
ei: (a) Quia frater
tuus venit, et occidit
pater tuus vitulum
illum saginatum;
quia salvum illum
recepit.
28. Indignatus est
autem, et nolebat
intrare. Pater
(b) vero frater
tuus egressus,
coepit rogare
29. illum. Ad ille
respondens, dixit
patri suo: Ecce
tot annis servio
tibi, et numquam
mandatum tuum
praeteribi: et
numquam dedisti
mihi.
ut cum amicis meis
aepularer.
30. Sed postquam
filius tuus hic,
qui devoravit
substantiam cum
meretricibus,
venit, et occidisti
illi vitulum
illum saginatum.

CODEX BRIXIANUS.

Pater peccavi in caelum, et coram te. Jam non sum dignus vocari filius tuus. Dixit autem pater ad servos suos. Cito proferte stolam primam, et induite illum, et date anulum in manu ejus, et calciamenta in pedibus ejus, et adducite vitulum saginatum, et occidite, et manducantes aepulemur, quia hic filius meus, mortuus erat, et revixit, perierat et inventus est. Et coeperunt aepulari. Erat autem filius ejus senior in agro, et cum veniret, et adpropinquaret domui, audiit symphoniam, et chorum, et vocavit unum de servis, et interrogavit, quid-

nam hoc esset. Ad ille dixit illi. Frater tuus venit, et occidit pater tuus vitulum saginatum, quia salvum illum recepit. Indignatus est autem, et nolebat introire. Pater (b) vero frater tuus egressus foris, coepit illum rogare. Ad ille respondens dixit patri suo. Ecce quod tot annis servio tibi, et numquam mandatum tuum praeterii, et mihi numquam dedisti haec, ut cum amicis meis aepularer. Postquam autem filius tuus hic venit, qui devoravit substantiam suam cum meretricibus, occidisti illi vitulum saginatum.

CODEX CORBEIENSIS.

22. stolam illam primam.
23. adducite vitulum illum saginatum.
26. interrogavit, quae essent?

27. occidit vitulum illum saginatum.
30. devoravit ¹ substantiam tuam.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gal. tuus, fac me unum de mercenariis tuis. Dixit. Mm. fac me sicut unum. Vulg. tuus. Dixit.
² Gal. noluit venire. . . . Egressus est, . . . coepit Mm. Egressus est, . . . coepit. Vulg. nolebat introire. . . . Egressus, coepit.

³ Gal. Ecce quot anni Mm. Ecce quot anni. Vulg. Ecce tot annis.
⁴ Et ita Mm.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS ABRUNTES AD EDITIONE VULGATA.

21. et in te: non sum. 22. stolam illam primam. 23. vitulum illum. 25. adpropinquaret domui. 26. quae haec essent? 27. Ad ille dixit ei: Frater. . . . quoniam salvum.

28. et noluit. 29. quod annis. . . . praeterii, et non dedisti. 30. occidisti.

BLANCHINI NOTAE.

(a) Addit quia, etiam text. Gr. ⁵71. — (b) Ita et cod. Cant. ⁸1.

CODEX VERCELLENSIS.

31. Ipse autem dixit illi : tu mecum fuisti semper, et es ; et omnia mea, tua
32. sunt : aepulari autem nos oportebat, et gaudere, ¹ quoniam hic frater tuus mortuus fuerat, et revixit, perierat, et inventus est.

CAPUT XVI.

1. Dicebat autem et ad discipulos suos : Homo quidam erat dives, qui habebat vilicum ; et hic diffamatus fuerat apud illum, tanquam dissiparet bona ipsius.
2. Et vocavit eum dominus suus, et ait illi : Quid hoc audio de te ? redde rationem vilicationis tuae : jam enim non poteris amplius actum meum administrare.
3. re. Dixit autem ille

vilicus intra se : Quid faciam, quoniam dominus meus auferet vilicationem meam a me ? fodere non valeo ; mendicare confundor.
4. (a) Cognovi † quid faciam ; ut, cum amotus fuero de vilicatione, recipiant me ¹ in domus suas.

5. Et, convocato unquoque ex debitoribus domini sui, dicebat priori : Quantum debes domino ?
6. no meo ? Qui dixit : Centum vatos ol. . i. . Dixit autem illi : Accipe cautionem tuam ; et sedens, celerius scribe quinquaginta.
7. Deinde alii dixit : Tu autem quantum debes domino meo ? Qui dixit : Centum coros tritici. Dixit autem (c) et † huic : Accipe cautionem

CODEX VERONENSIS.

31. Et ipse dixit illi : Fili, tu mecum semper fuisti, et es ; et omnia mea, tua sunt :
32. aepulari autem nos, et gaudere oportet, quod frater tuus hic mortuus fuerat, et revixit, perierat, et inventus est.

CAPUT XVI.

1. Dicebat autem ad discipulos suos : Homo quidam erat dives, qui habebat vilicum ; et hic diffamatus erat apud illum, quasi dissipasset bona ejus.
2. Et vocavit illum ad se, et ait illi : Quid hoc audio de te ? redde rationem vilicationis tuae : jam enim non poteris vilicare.
3. Ait autem vilicus intra se : Quid fa-

ciam, quia dominus meus auferet a me vilicationem. fodere non valeo ; mendicare erubescere. (a) Cognovi † quid faciam ; ut, cum amotus fuero a vilicatione, recipiant me in domos suas.
5. Convocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo : Quantum debes domino meo ? Ad ille dixit : Centum vathos olei.
Dixit autem illi : Accipe (b) litteras tuas †, et sede ; cito scribe quinquaginta.
7. Deinde alio dixit : Tu quantum debes ? Ait : Centum choros tritici. Ait (c) et † illi : Accipe litteras tuas,

CODEX BRIXIANUS.

Ad ille dixit illi. Fili. tu semper mecum es. et omnia mea tua sunt. epulari autem nos oportet et gaudere. quia frater tuus hic mortuus erat et revixit perierat et inventus est. Dicebat autem ad discipulos suos. Homo quidam erat dives valde qui habebat vilicum. et hic diffamatus est apud illum quod dissipasset bona ipsius. Quem cum vocasset dixit illi. Quid hoc audio de te. redde rationem vilicationis tuae. jam enim non poteris vilicare. Ait autem vilicus intra se. Quid faciam

quia dominus meus. auferet a me vilicationem. fodere non valeo. mendicare erubescere. Cogitavi quid faciam. ut cum amotus fuero a vilicatione. recipiant me in domos suas. Et convocatis singulis debitoribus domini sui dicebat primo. quantum debes domino meo. Ad ille dixit. Centum cados olei. Dixit autem illi. Accipe cautionem tuam. et sede cito et scribe quinquaginta. Deinde alio dixit. Tu autem quantum debes. Ad ille dixit. Centum coros tritici. Ait illi Accipe litteras tuas.

CODEX CORBEIENSIS.

32. ¹ aepulari autem nos, et gaudere oportet.
CAP. XVI.—3. quia dominus meus auferet, a me ?

4. Cognovi quid faciam.
6. Centum ¹ batos olei ... Accipe litteras tuas. †

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gat. quod frater tuus mortuus, revixit. *Mm.* quod frater tuus mortuus erat, et revixit. *Vulg.* quia frater tuus hic mortuus erat, et revixit.

² Gat. et *Mm.* in domus. *Vulg.* in domos.
³ Gat. gaudere te oportebat. *Mm.* gaudere oportet.
⁴ Et ita Gat.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS AB EDITIONE VULGATA.

32. oportet nos, quia tuus frater mortuus erat.
CAP. XVI.—4. Hic delatus erat apud illum. 2. vocavit,

omisso et. 4. Cogitavi quid faciam. *Desunt sequentia.*

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Juxta text. Gr. ἔργων.—(b) Ita et cod. Cant. Lat. et Gr. σοῦ τὰ γράμματα.—(c) Addit. et, etiam text. Gr. καί.

CODEX VERCELLENSIS.

tuam, et ¹ scri-
be octogin-
8. ta. Et laudavit
dominus vilicum
iniquitatis,
qu. . . . pruden-
ter ² fecerit,
Dixit autem
ad. . . . pu. .
s. . . . dico vo-
bis. . . . li hu-
jus saeculi
pru. . entio-
res sunt su-
per filios lu-
cis in gente
hac.
9. Et ego dico vo-
bis : Facite vo-
bis amicos
de iniquo
(b) mamona †;
ut, cum defe-
cerit vobis,
recipiant
vos in aeter-
na taberna-
cula.
10. Qui fidelis
est ³ in mini-
mo, et in mul-
to fidelis est :
et qui in mini-
mo iniquus
est, et in mag-
no iniquus
est.
11. Si ergo in ini-
quo mamona
fideles
non fuistis,
quod vobiscum
est, quis dabit
12 vobis? Et, si in
alieno fide-
les non fu-

istis, quod
vestrum est,
quis credet
vobis?
13. Nemo potest
servus duo-
bus dominis
servire. Aut
enim unum
odiet, et ali-
um diligit;
aut unum
patietur, et
alium con-
temnet. Non
potestis Deo
servire, et
mamona.
14. Haec omnia
cum audis-
sent Phari-
saei, qui er-
rant ama-
tores pecu-
niae, inride-
bant eum.
15. Et dixit eis :
Vos estis,
qui justifi-
catis vos co-
ram homi-
nibus : Deus au-
tem scit cor-
da vestra ;
quoniam,
quod apud
homines sub-
lime est, abo-
minatio est
⁴ ante cons-
pectum Dei.
16. Lex, et Prophae-
tae usque
ad ⁵ Johannem ;
ex quo reg-
num Dei evan-

CODEX VERONENSIS.

et scribe
8. Lxxx. Et lau-
davit domi-
nus vilicum
iniquitatis,
eo quod pru-
denter fecerit.
Dixit autem
ad discipulos
suos : (a) Fili †
hujus saeculi
prudentiores
sunt quam
filii lucis
in hac gene-
ratione.
9. Et ego vo-
bis dico : Fa-
cite vobis
amicos de
(b) mamona †
iniquitatis ;
ut, cum defe-
ceritis, reci-
pianit vos in
aeterna taber-
nacula sua.
10. Qui fidelis
est in mi-
nimo, et
in majus fi-
delis est :
et qui in
modico ini-
cus est, et in
majus
inicus
est.
11. Si ergo in
iniquo ma-
mona
fideles
non fuistis,
quod verum
est, quis
dabit vo-

13. bis? Nemo
servus po-
test duobus
dominis
servire. Aut
unum odiet,
et alterum
amavit ; aut
unum pa-
tietur, et
alterum
contemnet.
Non pote-
stis Deo
servire, et
mamona.
14. Audiebant
autem haec
omnia Phari-
saei, qui
erant ava-
ri, et deri-
debant il-
lum. Et
ait illis ;
Vos estis,
qui justifi-
catis vos
coram homi-
nibus :
Deus autem
novit corda
vestra ; quia,
quod (c) in †
hominibus
sublime
est, abo-
minatio
ejus ante
Deum.
16. Lex, et
Prophetiae
usque ad
Johannem ;
ex quo reg-
num Dei

CODEX BRIKIANUS.

et scribe octoginta Et laudavit dominus vilicum iniquitatis quod prudenter fecerit. quia filii hujus saeculi prudentiores sunt filiis lucis in generatione sua. Et ego vobis dico Facite vobis amicos de (b) mamona † iniquitatis. ut cum defeceritis recipiant vos in aeterna tabernacula. Qui fidelis est in modico. et in multo fidelis est. et qui in modico infidelis est. et in multo infidelis est. Si ergo in iniquo mamona fideles non fuistis quod verum est quis vobis credet. Et si in alio fideles non fuistis. quod

vestrum est quis dabit vobis. Nemo servus potest duobus dominis servire Aut enim unum odiet. et alterum diligit. aut uni adheret. et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mamona. Audiebant autem haec omnia Pharisaei. qui erant avari. et deridebant eum Et ait illis. Vos estis qui justificatis vosmetipsos. coram hominibus. Deus autem novit corda vestra. quia quod hominibus altum est abominatio est ante Deum. Lex et Prophetiae usque ad Johannem. deinde regnum Dei evan-

CODEX CORBEIENSIS.

8. ⁶ prudentiores sunt quam filii lucis in hac generatione.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Mm. scribe cito Lxxx. Vulg. scribe octoginta.
² Gat. et Mm. fecisset. Dixit autem ad discipulos suos : Filii. Vulg. fecisset : quia filii.
³ Gat. et Mm. in modico, et in majus... et in majus. Vulg. in minimo, et in majori... et in majori.
⁴ Gat. et Mm. apud Deum. Vulg. ante Deum.

⁵ Gat. Johannem ; ex quo regnum Dei evangelizantur, Mm. Johannem prophetaverunt ; ex quo regnum Dei evangelizantur. Vulg. Joannem ; ex eo regnum Dei evangelizatur.

⁶ Gat. et Mm. prudentiores sunt filiis lucis in vita sua.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS AB EDITIONE VULGATA.

12. quis credet. Deest vobis. 14. Audiebant autem haec Pharisaei. 16. ex quo regnum... omnes in illum vim faciunt.

BLANCHINI NOTAE.

(a) Ante fili (lege filii) deest quis, in cod. quoque Cant. — (b) Ita et text. Gr. μαμωνᾶ. — (c) Addit in, etiam text. Gr. ev.

CODEX VERCELLENSIS.

gelizantur, et omnis in illud vim facit. Facilius est autem caelum, et terram transire, quam de lege unum apicem excidere. 18. Omnis, qui dimittit uxorem suam, et nubit aliam, adulterium facit: et qui dimissam a marito ducit, moecatur. 19. Homo quidam erat dives, qui vestiebatur purpuram, et byssum; et aepulabatur cotidie splendide. 20. Pauper (a) autem † quidam, nomine Lazarus, jacebat ad januam divitis illius, ulceribus plenus; 21. et cupiebat satiari de micis, quae cadebant de mensa (b) divitis †: sed et canes veniebant, lambebant vul-

nera ejus. 22. Factum est autem ut moreretur pauper, et portaretur ab Angelis in sinu Abrahae. Mortuus est autem et dives, et sepultus est apud inferos. 23. Et de inferno elevans oculos suos, cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus; 24. et ipse exclamans, dixit: Pater Abraham, miserere mihi, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, (e) et † refrigeret linguam meam; quoniam crucior in hac 25. flamma. Dixit autem illi Abraham: Fili, memor esto quoniam recepisti bona in vita tua, et Lazarus

CODEX VERONENSIS.

evangelizatur, et omnis in illud vim facit. 17. Facilius est autem caelum, et terram praeterire, quam de lege unum apicem cadere. 18. Omnis, qui dimittit uxorem suam, et ducit alteram, moechatur: et qui dimissam a viro ducit, moechatur. 19. Homo autem quidam erat dives, qui induebatur purpuram, et aepulabatur cottidie splendide. 20. Erat (a) autem † quidam mendicus, nomine Lazarus, qui jacebat ad januam ejus, ulceribus plenus. 21. nus, cupiens saturari ex his, quae cadebant de mensa (b) divitis †: sed et canes veniebant, et lingebant ulcera ejus.

22. Factum est autem ut moreretur Lazarus mendicus, et portaretur ab Angelis in sinum. . . . Mortuus est autem dives, (c) et sepultus est. Et in 23. inferno elevans † oculos suos, cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus (d) requiescentem †: 24. et ipse exclamans, dixit: Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, (e) et † refrigeret linguam meam; quia crucior in hac flamma. 25. Et dixit illi Abraham: Fili, recordare quia recepisti (f) bona in vita tua, et Lazarus si-

CODEX BRIXIANUS.

gelizatur. et omnis in illud vim facit. Facilius est autem caelum et terram praeterire quam de lege unum apicem cadere. Omnis qui dimittit uxorem suam. et aliam ducit moecatur. et qui dimissam a viro ducit moecatur. Homo quidam erat dives. et induebatur purpuram. et bysso. et aepulabatur cottidie splendide. Mendicus (a) autem † quidam nomine Lazarus. qui jacebat ad januam ejus ulceribus plenus. cupiens saturari de micis quae cadebant de mensa (b) divitis †. sed et canes veniebant.

et lingebant ulcera ejus. Factum est autem ut retur mendicus. et portaretur ab Angelis in Abrahae. Mortuus est autem et dives (c) et sepultus est. Et inferno elevans † oculos suos cum in tormentis vidit Abraham a longe et Lazarum in sinu ejus et ipse exclamans dixit Pater Al miserere mei. et mitte Lazarum ut intingant suum digiti sui in aqua. (a) et † refrigeret linguam quia crucior in hac flamma. Et dixit illi Abraham recordare. quia recepisti bona in vita tua et l

CODEX CORBEIENSIS.

16. omnes in illud vim faciunt.

22. ut moreretur Lazarus mendicus.

VARIANTES LECTIONES.

¹ *Gat. et Mm.* divitis: sed et. *Vulg.* divitis, et nemo illi dabat: sed et.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS AB EDITIONE VULGATA.

18. dimiserit uxorem suam, et duxerit aliam. 19. Homo autem... qui induebatur purpuram, et byssam, et aepulabatur cottidie. 20. Pauper autem quidam erat. 21. Ex his, quae. *Ibidem deest*, et nemo illi dabat. 22. ut mo-

reretur Lazarus pauper, et portaretur.... mortuus est et dives, et sepultus est apud inferos. 23. oculos.... vidit Abraham longe, et Lazarum in sinu. 24. miserere mihi. 25. quoniam recepisti.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Addit. autem, etiam tex. Gr. δέ. — (b) Post divitis, deest et nemo illi dabat, pariter in tex. (c) Ita et tex. Gr. καὶ ἐπέση. καὶ ἐν τῷ ἄλλῳ ἐπέσης. — (d) Addit. requiescentem, etiam cod. Cant. ἀναπαύων. — (e) Ita et tex. Gr. καὶ. — (f) Addit. tu, etiam tex. Gr. σὺ.

CODEX VERCELLENSIS.

similiter mala : nunc autem hic consolatur, tu autem cruciaris. Et super omnibus istis inter nos, et vos hiatus terrae magnus confirmatus est; ut hi, qui veniunt hoc, transire non possint ad vos, neque inde hoc transmeare. 27. Dixit autem illi : Rogo ergo te Pater, ut mittas in domum Patris mei. Habeo enim quinque fratres, ut¹ testificetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum cruciatus. 29. Dixit autem illi Abraham : Habent Moysen, et Prophetas : audiant illos. Qui dixit : Non, Pater Abraham ; sed, si quis ex mortuis surrexerit, paeni-

tentiam agent. 31. Dixit autem illi : Si Moysen, et Prophetas non audiunt ; nec si quis ex mortuis ad illos ierit, credent.